Está en la página 1de 4

Taladradora para PCBs

Pistas para transferir por el mtodo de Planchado

54 mm
50 mm

Pistas para transferir por el mtodo de Serigrafa

54 mm
50 mm

Mundo Electrnica
Pgina 1
Lista de Materiales

Resistencias (1/4W):
*2 de 100K (R1,R2).
*2 de 10K (R3, R4).
*1 de 470K (R6).
*1 potencimetro sencillo de 10K (R5).

Diodos:
*6 1N4004 o de serie superior (Ej: 1N4007) (D1-D6).
*1 tira LED 5050 de color blanco de 10cm de largo (LED).

Condensadores:
-Electrolticos:
*1 de 2200uF / 25V o ms (C1).
*1 de 10uF / 16V o ms (C2).
-Cermicos:
*1 de 1nF / 16V o ms (C3). Si el motor genera un ruido agudo molesto, se
debe sustituir C3 por un condensador de menor valor (Ej: 680pF), pero no
debe bajar de ms de 100pF.

Circuitos Integrados:
*1 LM358, con su respectiva base para CI de 8 pines (U2).

Transistores y Reguladores:
*1 IRFZ44N o prcticamente cualquier MOSFET de canal N que soporte
mnimo 12V y 1A (Q1).
*1 LM7805 (U1).
Varios:
*Circuito impreso transferido en placa fenlica, de preferencia de
baquelita de color blanco o de fibra de vidrio (netamente cuestin
esttica).
*5 Conectores GP o Berg de 2 pines y 1 de 5 pines.
*Interruptor de 2 pines a 2 posiciones.
Mundo Electrnica
Pgina 2
Lista de Materiales
*2 unidades lectoras de Cds.
*Herramientas varias (cautn, pinzas de corte, alicates, etc)
*Cable duplex calibre 20AWG. (En general cables de dimetros varios).
*Soldadura de estao, de preferencia de menos de 1mm de dimetro.
*Transformador de 9V a 1A (T1 AC).
*Motor DC de 12V, de ms de 500RPM y del mayor torque posible (M1
MOTOR).
*Adems de brocas varias, se debe tener obligatoriamente brocas de
1mm, 7/64" (o en su defecto 1/8" o 3mm), de 1/8" (o en su defecto de
3mm) y de 2mm.
*Perilla para potencimetro.
*Componentes aislantes (cinta aislante, termoretrctil, etc).
*6 Separadores metlicos macho-hembra de 20mm de M3 con sus
respectivas tuercas, tornillos y arandelas.
*4 tornillos de 1/8" a 1/2".
*4 tornillos de 1/8" a 1 1/2".
*13 tornillos de 1/8" a 1/4".
*16 arandelas de presin para tornillo de 1/8".
*26 arandelas para tornillo de 1/8".
*Abrazadera metlica para tubo, de dimetro poco menor del dametro
del motor empleado.
*Kit de mandril para motores pequeos.
*Tabla de madera delgada de 10cm x 10cm, y de 10cm x 4cm.
*6 ngulos o escuadras metlicas perforadas pequeas, con
perforaciones de 1/8".
*4 patas de caucho.
*Bandeja con dimensiones poco menores a las de una lectora de Cds.
*Resorte de extensin pequeo de rigidez media, o en su defecto un trozo de
caucho elstico. Sea cual sea, debe ser capaz de estirarse 35mm sin
deformarse.
*2 bridas pequeas de plstico.
*Barra de silicona para pistola de silicona trmica de 5cm de largo por
11mm de dimetro.
*Clavija macho para tomacorriente de la red domstica.
*Alambre rgido de 2mm de dimetro. Mundo Electrnica
Pgina 3
*Ventilador de PC de 12V (M2 FAN).
Mscaras
Mscara de componentes a tamao real

Mscara de ensamblaje aumentada

Mundo Electrnica
Pgina 4